
Il Sole 24 Ore abbonamento on line 2016/ Determinazioni/pat

Determinazione Dirigenziale n.  709 del 29-7-2016
                                                                           

Oggetto: Consultazione banche dati on-line “Il Sole 24 Ore”. Impegno di spesa.

 IL DIRIGENTE AREA 4

CONSIDERATO che per consentire l'ordinario e corretto espletamento dell'attività
amministrativa ed istituzionale del Comune è di fondamentale importanza il  costante e
tempestivo aggiornamento normativo;

VISTO il  comma 450 della  L.  n.  296/2006 e  ss.mm.ii.  secondo  il  quale  “Fermi
restando  gli  obblighi.......le  altre  amministrazioni  pubbliche...per  gli  acquisti  di  beni  e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure.”

VISTO altresì l'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale le
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTA infine la particolarità e l'esclusività del servizio in questione che esclude la
possibilità di avvalersi degli strumenti previsti dal comma 450 della L. n. 296/2006 e di
procedere pertanto ad affidamento diretto, secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO infine il Regolamento Comunale per l'acquisizione di beni e servizi in
economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazioni n. 5 del 16.1.2014 e n. 28
del 30.3.2015;

VISTO che  la  Società  “Il  Sole  24 Ore  S.p.A.”  offre  un  servizio  di  consultazione
banche dati on-line che prevede l'accesso a tutta la legislazione oltre a 14 moduli tematici
per la Pubblica Amministrazione ed inoltre al “Quotidiano degli Enti Locali” più “Il Sole 24
Ore quotidiano digitale”;

VISTA l'offerta  presentata  dalla  stessa Società  che prevede la  consultazione del
“pacchetto” sopra descritto per un anno al costo di € 4.900,00 oltre iva 22% per un totale

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


di € 5.978,00 e ritenuta la stessa congrua;

CONSIDERATO che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L. 136/2010 la predetta prestazione è contraddistinta dal codice CIG sotto riportato e che
si  provvederà a  richiedere all'affidatario  l'assunzione di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità
previsti dalla norma, dando atto che gli estremi  del conto corrente dedicato sul quale
ricevere  i  pagamenti  rimarrà  depositato  in  atti  ed  indicato  nel  provvedimento  di
liquidazione delle competenze da parte dell'ufficio Responsabile della spesa; 

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della
Società  sopra citata;

VISTA la disposizione del Sindaco n. 84 del 2.5.2016, con la quale viene affidata al
sottoscritto la direzione dell'Area 4;

VISTE le norme di Legge, statutarie e regolamentari vigenti;

    DETERMINA

1) di approvare la fornitura per un anno di servizi editoriali on-line secondo l'offerta
presentata da “Il Sole 24 Ore s.p.a.”, C.F. e P.iva 00777910159, con sede legale in
Via Monte Rosa, 91 - 20149 Milano, che prevede la consultazione di banche dati on-
line con  l'accesso a tutta la legislazione oltre a 14 moduli tematici per la Pubblica
Amministrazione ed inoltre  al  “Quotidiano degli  Enti  Locali”  più  “Il  Sole  24 Ore
quotidiano digitale”;

2) di  impegnare  a  tal  fine  la  somma complessiva  di  €   5.978,00  sul  Cap.  13.07
“Utenze  banche dati  –  Servizio  Affari  Generali”  del  Bilancio  2016 – Missione 1,
Programma 2, Piano Finanziario 13253 – imp. 2016/1462;

3) la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG. Z111AEA978;

4) l'abbonamento annuale 2016/2017 non è frazionabile ed il pagamento avviene anti-
cipatamente in un unica soluzione; 

5) Di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità è
fissata entro il mese di dicembre 2016.

                                                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                                                (Dr. Fabio Baldi)
______________________________________________________________

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

        Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4° e 153, comma 5°,  del 
D. Lgs. 18.8.2000, n° 267.

E' esecutiva.

Bagno a Ripoli,  12/08/2016        Il Dirigente Area Gestione delle Risorse

                                                                               (Dr. Dario Navarrini)      

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

